Ahmed b. Ali el-KalkaĢendî (ö.821/1418), Subhu’l-a’Ģâ fî sınâati’l-inĢâ, Matbaatü‟l-Emîriyye, Kâhire 1333/1915, V,

99 vd.; Rene Basset, “Berberiler”, ĠA, II, 525-34; G. Yver, “Ġfrîkıye”, ĠA, V/2, 939-40; Hakkı Dursun Yıldız,

"Berberiler", DĠA, Çevrimiçi: islamansiklopedisi.org.tr/berberiler (11.04.2020); Ġbrahim Harekât, el-Mağrib abre’t-

sonunda 897/1492 yılında sona erdi.

Fetih sonrası Endülüs‟e dönüĢen Ġspanya, 756‟ya kadar bir Emevi eyaleti olarak yönetildi. 750 yılında

gerçekleĢen bir ihtilâlle Asya, Afrika ve Avrupa içlerine doğru yayılan yapısıyla dünya tarihinde ender

rastlanır büyüklükte Ortadünya (MaĢrık, Ortadoğu) merkezli güçlü bir dünya devleti olan bu büyük

Bu nedenle bu hânedanın kısaca tanınması ve Endülüs ile iliĢkilerinin tespit edilmesi bu

çalıĢmanın konusu bakımından önem arz etmektedir.

Hanedanın kurucusu, Hz. Ali‟nin oğlu Hasan‟ın neslinden olup soyu Fas Ģeriflerinin bir kolunu

meydana getiren Ġdrîs b. Abdullah‟tır (I. Ġdrîs, 789-791). Kendisi Fah SavaĢı‟nın (169/786)
13

ardından

Tanca‟ya kaçmıĢtı. Daha sonra Velîlâ‟da Berberi Evrebe kabilesinin kendisine biat etmesiyle Velîlâ merkez

olmak üzere kabile devleti Ġdrîsîler‟in temelleri atıldı (172/789). Ġdrîs‟in oğlu babasının kurduğu Fâs‟ı

baĢĢehir yaptı. Devletini Arap-Ġslam devleti tarzında teĢkilâtlandırdı ve gerçekleĢtirdiği fetihlerle sınırlarını

10

Endülüs Ģehirlerinin Katolik Hıristiyan Reconquista hareketi sonucu düĢmesi sürecinde yaĢananlar konusunda geniĢ

bilgi için bkz.

geniĢleterek Mağrib-i Aksâ‟nın en güçlü devleti haline getirdi. Kurtuba‟da (Córdoba) (202/817) ve Tunus‟ta

(209-211/824-826) meydana gelen isyanlar yüzünden kaçarak Fas‟a gelen Araplar devletin üst kademelerinde

görevlendirildi. Bu sayede Ġdrîsîler‟in Arap karakteri güçlendi. Devletin sınırları doğuda ġelif nehrine

(Cezayir) ve Güney Fas‟ta Sûs‟a kadar uzanmaktaydı.
14

BaĢĢehir Fâs‟ta iktidarın belirleyicisi konumunda bulunan iki havâs kesim vardı.

Emeviler idaresindeki Endülüs çağlarındaki toplumsal ve kültürel geliĢmeler konusunda geniĢ bilgi için bakınız:

Hüseyin Yusuf Düveydâr, el-Müctemaü‟l-Endelüsî fî‟l-asri‟l-Ümevî (138-422/755-1030), Matbaatü‟l-

Bununla birlikte kuzeydeki Ġspanya krallıklarının 1085‟te Tuleytula‟yı (Toledo) iĢgali üzerine, idareciler

büyük korkuya kapılarak Murâbıtlar Devletinin ilk büyük sultanı Yusuf b. TaĢfin‟den (1060-1109) yardım

istediler. Yusuf‟un Endülüs‟e çıkarak önce Katolik saldırılarını durdurması (Büyük Zellâka/Sagrajas

Zaferi, 479/1086) ve ardından tüm emîrliklerin hâkimiyetine son verip Endülüs‟ü bir eyalet Ģeklinde kendi

devletine bağlaması sonucu, ülke 57 yıl (483-540/1090-1147) bu Mağribi devletin idaresinde kaldı.
29

Tarihi bir gerçek olarak ifade edilmelidir ki, Katolik Reconquista hareketine karĢı Endülüs‟ün

müdafaası tarihinde Murâbıtların yeri çok mühimdir. Çünkü aslında Haçlı savaĢları ya da Haçlı Seferleri

olmaya çağırdı (540/1145). Askerî müdâhale 541 (1146) yılı baĢlarında gerçekleĢti. Abdülmü‟min üç

koldan birliklerini Endülüs‟e sevk etti (541/1146). Kısa sürede Endülüs'teki Murâbıt varlığını bitirdi

(552/1157). Böylece Mağrib-Endülüs iliĢkilerinde yeni bir dönem baĢladı.
33

Endülüs‟e geçen Muvahhid ordusu, ilk önce ġüreyĢ ve Rûnde illerinde isyan etmiĢ olan Ebu‟l-Amr b.

Azven üzerine yürüyerek onu itaat altına aldı. Arkasından Leble, Mirtele, ġilb, Bâce ve Batalyevs illerine

hâkim oldu. Böylece, Batı Endülüs bölgesini ele geçirdikten sonra ĠĢbîliye‟ye yöneldi. Bölgedeki

liderlerden Ġbn Kasî, Ġbn Vezîr ve Yusuf el-Bitrûcî‟nin kendilerine katılmasından sonra karadan ve

denizden ĠĢbîliye‟yi ablukaya aldı. ġehri müdafaadan aciz kalan Murâbıtlar‟ın komutanı, kaleden çıkarak

Karmûne‟ye kaçtı. Tâkip esnasında, Ģehrin kadısı ünlü fakîh Ġbnü‟l-Arabî öldürüldü. Böylece, ĠĢbîliye

Muvahhidler‟in eline geçti (12 ġaban 541/1147). Kurtuba ise, emîri tarafından talep edilen Hıristiyan

destek güçlerinin Ģehre ulaĢmasından evvel ele geçirildi (543/1148).
34

Ardından Hammûdîler‟in elinde

bulunan Bicâye (546/1151) ve el-Meriye bölgesinin (1157) hâkimiyeti geldi.
35

Bu arada Hıristiyan krallar da boĢ durmuyordu. Müslümanların iç mücadelesini fırsat bilerek TurtûĢe,

Lâride, Ġfrâğa ve Miknâse gibi kuzey-doğu Endülüs sınır Ģehirlerini iĢgal ederek (1148-1149),

Reconquista hareketini yürütmüĢ oldular.

Bu arada Eyyûbîler‟in Sultanı Selahaddin

Eyyûbî Haçlılara karĢı mücadelesinde Muvahhidler‟den yardım istedi (1190). Bununla birlikte

Muvahhidler‟in kimseye yardım edecek gücü kalmamıĢtı. Her Ģeye rağmen gelen muhteĢem bir baĢarı ise,

ordu içerisinde Türklerin de yer aldığı Büyük Erek (Alarcos) zaferi (591/1195) oldu. Erek zaferi, daha

evvel Murâbıtlar dönemindeki Zellâka zaferinden (479/1086) sonra Endülüs‟te kazanılan en büyük baĢarı

olarak değerlendirilmektedir. Buna rağmen, savaĢın sonuç itibarıyla bir müdafaa harbinden öteye fazla bir

değer ifade etmediği yönünde yaygın kanâatler mevcuttur. Yine de kısa vadede Ġspanya Katoliklerinin

Endülüs‟e karĢı saldırılarına bir sınırlama getirdi. Ayrıca, Müslümanların kendilerine olan güvenlerinin

tazelenmesine de sebep oldu. Hatta, Endülüs‟ün eski azametli günlerine geri dönebileceği umutlarını bile

yeĢertti. Buna karĢın, aynı zafer uzun vadede geniĢ ve kuvvetli bir Haçlı cephesinin oluĢumuna da sebep

oldu. Papa III. Innocent‟ın direktifiyle oluĢan bu cephe, 609 (1212) tarihinde Müslümanların oluĢturduğu

Muhammed b. Abdullah eĢ-ġerîf el-Ġdrîsî el-Hammûdî (493/1100-548/1154), Nüzhetü'l-müĢtâk fî Ġhtirâkı'l-âfâk, I,

Âlemü'l-kütüb, Beyrut 1989, I, 541; Ġbn Ġzârî, IV, 35-36, 38-40; Ġbnü‟l-Esîr, XI, 158-159; krĢ. DenedeĢ, s.

yerleĢmelerinden önce Kayrevan‟ın güneyinden Sudan sahrasına uzanan geniĢ bir bölgede hiçbir

hükümdara bağlı olmadan ve hiçbir devlete vergi vermeden göçebe hayatı yaĢıyorlardı. Muvahhid Halifesi

Ebû Yûsuf el-Mansûr‟un ordusunda Endülüs‟e geçip Erek (Alarcos) savaĢında (591/1195) büyük

yararlılıklar göstermiĢlerdi. Kurucu liderleri Ebû Muhammed Abdülhakk b. Mahyu‟dur. Haçlı ordusu

karĢısında Ġspanya‟da uğradıkları Ġkâb (Las Navas de Tolosa) mağlubiyeti (609/1212-13) ardından

Muvahhid Devleti, Endülüs ve Kuzey Afrika‟da çözülmeye baĢladı. Bu fırsatı değerlendiren Merînîler

Mağrib-i Aksâ‟yı ele geçirdiler. Ayrıca Abdülvâdîler Mağrib-i Evsat‟a ve Hafsîler de Tunus‟a hâkim

oldular.
37

Son iki asırdır çok yoğun Ģekilde sürdürülen Katolik Reconquista hareketi karĢısında, Endülüs

Ardından bu kez Endülüs‟ün ikinci baĢĢehri ve

medeniyet merkezi, ayrıca Mağribi devletler Murâbıtlar ile Muvahhidler‟in Endülüs Eyaletini yönettikleri

merkez olan ĠĢbîliye (Sevilla) Ģehri de düĢtü (1248).

Elde kalan güney Ģeridinde ise, Gırnata merkezli Nasrîler (Ahmerîler) dönemi baĢladı (636-

897/1238-1492= 254 yıl). Emîrliğin kurucu lideri olan Ġbnü‟l-Ahmer‟in Gırnata‟ya hâkim olmasıyla,

Endülüs toprakları Gırnata Emîrliği altında toplanmıĢ oldu (1238). Reconquista‟nın ilk iki aĢamasının

tamamlanmasından ardından, artık Ģimdi üçüncü ve son aĢamaya (1238-1492) giriliyordu.

Nasrîler'in kurucusu ve ilk emîri (1232-1273), ġeyh Ebû Abdullâh el-Gâlib-Billâh Muhammed b.

Yûsuf b. Muhammed el-Ensârî en-Nasrî‟dir (ö. 671/1273). Onun devrinden itibaren Endülüs, 1492‟de

bütünüyle kaybedilene değin, arada baĢarısız kalan bağımsızlık giriĢimleri görülse de, Katolik Ġspanya

krallarına yıllık haraç ödeyerek varlığını sürdürebilen özerk bir devletçik statüsünde kalacaktır. Çünkü

artık Endülüslüler, Mağribliler ile birlik oluĢturmak veya onların himâyesi sayesinde Ġspanya krallıklarına

karĢı duracak bir güç oluĢturamayacaklar ve bu yüzden Katolik Hıristiyanlar Ġslam topraklarını tehdit ve

iĢgal etme ameliyesini sürdüreceklerdir.
38

ġimdi iĢbaĢına gelen sultanların Endülüs ile iliĢkilerini,

hâkimiyet devirlerine göre kronolojik olarak kısaca ele almak, konunun aydınlanması bakımından yararlı

olacaktır.

Ebû Yûsuf Ya„kûb b. Abdülhak el-Mansûr (1258-1286), Fas/Mağrib coğrafyasının bütününe hâkim

olduğundan, devletin gerçek kurucusu sayılır. Selâ Ģehrini Ġspanyollar‟dan geri aldı (658/1260). Sonra

Endülüs‟ün ġerîĢ Ģehrinde (Jerez) Portekizliler‟e karĢı Ģiddetli harplere giriĢti. Bir müddet sonra

Muvahhidler'i tamamen ortadan kaldırdı (668/1270). Ardından 672/1273 yılında Tanca ve Sebte‟yi

(Ceuta) zaptederek Endülüs‟e daha kolay bir geçiĢ yolu kazanmıĢ oldu. Birkaç yıl sonra cihad maksadıyla

Endülüs‟e geçtiğinde (674/1275), Don Nuño de Lara kumandasındaki Kastilya ordusunu Kurtuba

yakınlarındaki Ġsticce (Ecija) harbinde yendi (674/1275) fakat Kurtuba‟yı geri alamadı. Ġki yıl sonra tekrar

Endülüs‟e geçen sultan, ĠĢbîliye üzerine yürüyüp Kastilya ordusunu yine yendi. Fakat ĠĢbîliye‟yi geri

almayı baĢarmak yerine, onun uzağında ordugâh kurmakla yetindi. Ardından Nasrî Hükümdarı II.

Muhammed el-Fakīh‟in desteğiyle Kurtuba‟ya hücum etti. Kastilya kralı barıĢ istedi ama sultan

Kurtuba‟yı bu kez de geri almaya muvaffak olamadı.
39

Sultan Ya„kūb 681/1282 yılında üçüncü Endülüs seferine çıktı. Bu kez amacı, oğlu IV. Sancho‟ya

kaptırdığı tahtını geri almak için kendisinden yardım talep eden Kastilya-Leon Kralı X. Alphonso‟ya

destek olmaktı. Cezîretülhadrâ‟da huzura kabul edilen X. Alphonso, sultanın elini öperek tâcını sultana

takdim etti fakat buna rağmen yalnızca yağma yaparak geri dönmeyi tercih etti. 684/1285 yılına

gelindiğinde sultan en mühim Endülüs seferine çıktı. Nasrî birliklerinin de katılımıyla ĠĢbîliye gibi birkaç

Ģehir üzerine akınlar düzenledi. Kastilya Kralı IV. Sancho, Gırnata‟ya saldırmayacağını ve Müslüman

tüccarlara zarar vermeyeceğini söyleyerek barıĢ talebinde bulundu.

Merînîler‟in Ģahsında Mağribliler, yüzyıldan fazla aktif mevcudiyetle müdafaasına katkı sundukları

Endülüs Yarımadası‟ndan ayrılıyordu.
47

Devletin oldukça zayıfladığı bundan sonraki süreçte, Merînî hânedan üyelerinin kendi aralarındaki

taht mücadelelerinde Nasrîler'in desteği belirleyici unsurlardan biri haline geldi. Sonunda 812/1409

yılında Merînîler Hafsîler‟e bağlandı ve bağımsızlığını yitirdi.
48